Nature looks upon the outward things of a man ;  
 but grace turns herself to the inward.

Nature often mistakes :  
 but grace has her trust in God that she may not be deceived.

## CAP. XXXII.—DE ABNEGATIONE SUI ET ABDICATIONE OMNIS CUPIDITATIS.

I. Fili non potes perfectam possidere libertatem ;  
nisi totaliter abneges temet ipsum.

Compediti sunt omnes proprietarii et sui ipsius amatores,  
cupidi curiosi gyrovagi.

quaerentes semper mollia non quae Jesu Christi ;  
sed hoc saepe fingentes et componentes quod non stabit.

Peribit enim totum ;  
quod non est ex Deo ortum.

Tene breve et consummatum verbum.

Dimitte omnia et invenies omnia :

relinque cupidinem ;

et reperies requiem.

Hoc mente pertracta ;

et quum impleveris intelliges omnia.

II. Domine,

hoc non est opus unius diei,

nec ludus parvulorum ;

immo in hoc brevi includitur omnis perfectio religiosorum.

III. Fili non debes averti nec statim dejici audita via perfec-  
sed magis ad sublimiora provocari ; [torum:  
et ad minus ad haec ex desiderio suspirare.

Utinam sic tecum esset et ad hoc pervenisses,

ut tui ipsius amator non esses ;

sed ad nutum meum pure stares,

et ejus quem tibi praeposui patris :

tunc mihi valde placeres ;

et tota vita tua in gaudio et pace transiret.

Adhuc multa habes ad relinquendum :

quae nisi mihi ex integro resignaveris ;

non acquires quod postulas.

## CHAPTER XXXII.—OF DENYING OURSELVES AND RENOUNCING ALL COVETOUSNESS.

I. Son thou canst not possess perfect liberty :  
unless thou wholly deny thyself.

All self-seekers and self-lovers are bound in fetters,  
full of desires inquisitive gossips,  
always seeking their own ease and not the things of Jesus Christ ;  
but oftentimes devising and framing that which will not stand.  
For that shall perish utterly ;  
which proceeds not from God.

Take this short and perfect word.  
Forsake all and thou shalt find all :  
leave thy desires ;  
and thou shalt find rest.  
Consider this well ;  
and when thou hast put it in practice thou wilt understand all things.

II. Lord,  
this is not the work of one day,  
nor child's play ; [religious.  
nay in this short sentence is included the whole perfection of the  
[when thou hearest what the way of the perfect is :

III. Son thou must not be turned back nor presently cast down  
but thou shouldest rather be incited to higher things ;  
or at least sigh after these with an earnest desire.

Would it were so with thee and that thou wert come so far,  
that thou wert no longer a lover of thyself ;  
but didst stand wholly at my beck,  
and that of the father whom I have set over thee :  
then wouldest thou be greatly pleasing to me ;  
and all thy life would pass in joy and peace.  
Thou hast yet many things to forsake :  
and unless thou give them up to me without reserve ;  
thou shalt not attain to that which thou demandest.